### §. III.

Nihil autem fere magis misere afflictos solatur , per clyste-  
præ- res.

præter clysteres, qui tum blando tempore suo spasmum intestinorum relaxant, tum etiam flatus, qui plerumque torminum causa vel comites sunt, egregie discutiunt & euehunt. Quo fine ego laudatissimo saepe effectu applicari jussi enemata, ex herba majoranæ, floribus chamoillæ, & seminibus carminatiuis, cum juscule tenui aeneaceo decoctis parata, & addita olei chamomilla, vel anethi cocti sufficiente quantitate, adiectisque aliquot olei anisi guttulis efficacius redditia.

#### §. IV.

-- & la-  
kantia.

Interne data alium tensam optime referant rhabarbita, vt syrpus de cichoreo cum rhabarbaro, medicamentum nutrici supra præscriptum in minori dosi oblatum, & electuarium, quod ex rhabarbari electi & lapidum canceror. æquali portione cum syrupo cichorei vel rotarum solutio subacta componitur, & in decocto hordei, adiecta conuenienti mannae quantitate, per interualla propinatur. Neque possum, quin hoc loco approbem, valdeque laudem methodum HEVRNII, qui in *method. ad praxim Lib. II. c. 26*, adserit, se visu comperrisse, a seminis anisi scrupulo vno, grosso modo comminuto, jam recens natos puerulos commodissime a viridi bile & pituita foeda purgari, simulque clamosos ventris dolores sedari, si cum primo cochleari pultis saccharatæ offeratur.

#### §. V.

-- per an-  
tibelmanitica

Si vermium in intestinis nidulantium suspicio adest; ea omnino dare expedit, quæ inimicis hisce hospitibus enecandis & educendis accommodata sunt remedia; de quibus infra in peculiari capite dicendi locus erit.

#### §. VI.

-- per ex-  
terna

Tandem etiam externis contra vim morbi simul pugnare expedit. Quo scopo egregie se gerunt emollientia,

entia, vt sunt flores chamomillæ, sambuci, meliloti, verbasci, semen foenu græci, anethi, crocus, &c. ex lacte cocta, & vel vesicæ fuillæ indita, vel linteo excepta, abdominique applicata. Nec mihi illorum displicet methodus, qui exterius ventris regionem circa umbilicum oleis destillatis, cumini, carui, anisi, foeniculi, chamomillæ & similibus, cum oleo nucista exprefso, chamomillæ cocto & axungia quadam exceptis ac temperatis inungunt.

## §. VII.

Quod tandem ad cautelas in hoc morbo necessarias attinet, vtique consultum est, ab omnibus fallis, acribus & fortiter stimulantibus, præsertim purgantibus abstinere: admodum enim intutum est, faburram acerrimam fine præmissa eins correctione per longum intestinorum canalem educere velle. Maxime autem omnium insigni nocendi qualitate pollut resina, vt resina jalappæ, quæ sane imprudentissime infantibus ex lacte corrupto & acri ægrotantibus propinatur. Et licet ipsa copiam humorum aliquoties ejiciat, continuo tamen stimulo & intestinorum irritatione spasmos facile adauget, & debilitatem relinquit. Si vero repurgatione, quæ tamen raro exposcitur, opus est, puluis mechoacannæ albæ ad aliquot grana cum syrupo datum prodest, aut potius collectam ventriculi & duodenii faburram absorbentibus & corrigentibus alterare, & dein mannat, rhubarbarinis & clysteribus ejus excretionem moliri iuuat.

## §. VIII.

Sæpenumero hæc intestinorum tormina non tam a causa materiali primis in viis latitante, quam potius a formalis, seu vehementi nervorum agitatione, e. g. a graui spasmis or in aliis membris dolore per consensum producuntur: quo in casu, renotis laxantibus, primo omnium ad spasmos & dolores sopiendos dirigenda est curatio.

(Hoffm. Med. Syst. Suppl.)

F

§. IX.

## §. IX.

*-- circa  
clysteres  
eorumque  
præpara-  
tionem*

Si vllum remedii genus ob insignem, quam præstat, vtilitatem meretur commendari, sunt profecto, vt supra jam innuimus, clysteres, qui immediate ad intestina pertingentes & tam sedando quam fatus discutiendo insigniter opem ferunt, si modo attendatur indicatio, ob quam tepida haec fomenta iniicimus, vt in iis apparandis aliquem habeamus delectum. Ita enim, si excreta alui sunt liquida, instar laticis acerrima, vt non modo grauia ventris tormina, sed & podicis excoriationem inferant, prouunt clysmata ex lacte & saccharo, vel terebinthina in vittello oui soluta, quæ acrimoniam temperando, intestini crassi & podicis rofionem auertunt. Quodli vero amurca viscida in intestinis oberrans, torminibus & flatulentis ansam suppeditat, locum potius inueniunt enemata majori quadam resoluendi virtute prædicta, quæ stimulo intestinis crassis addito efficiunt, vt qui in reliquis intestinulis hæret mucus, eo facilius postea descendat. Ita parari potest clyisma ex decocti flor. chamomillæ vncia una vel duabus, additis mellis rutacei una alteraque drachma, saponis Veneti drachma dimidia, oleique anisi aliquot guttulis.

## §. X.

*-- circa se-  
dativa*

Solent tandem mulierculæ plurimæ eiulatum per tæse, ad somnum in hoc morbo prouocandum, varia sedativa, vt mithridatum, requiem Nicolai & alia propinare; sed pessimo plerumque ausu & effectu. Nam præter multa grauia mala, etiam mirifica mentis hébetudo imprudium opiatorum vsum sœpe sèpius solet excipere.

## CAPVT V.

DE

## APHTHIS.

§. I.

**Q**uae infantum os, fauces & cesophagum obsident pustulæ cum inflammatione quadam coniunctæ, in medicorum scholis dicuntur aphthæ, & nil nisi vlcuscula sunt parua, vix milii aut cannabis semen excedentia, quæ nonnunquam, propter ardorem & dolorem, non modo inquietudines & clangosos clamores excitant, sed lactis quoque suctionem, ipsamque deglutitionem valde reddunt difficultem.

§. II.

Diferunt hæ oris pustulæ ratione graduum; si quidem aliæ sunt indolentes, rubræ vel flauæ, & tantum per gingivias, linguam & buccas in superficie dispersæ, ideoque benignæ dicendæ; aliæ contra sunt valde dolorificæ, liuidæ vel nigræ, ad vuulam, fauces & cesophagum usque extensæ, vt læpe totus oris ambitus quasi exultatus videatur. Atque harum indoles plerumque est maligna, adeo, vt carnes sæpe subiectæ profundius ad ossa usque exedantur.

§. III.

Materia, quæ aphthas excitat, omnino est acerri-  
mæ, penetrantis & causticæ indolis, quæ insanguine pro-  
gnata, & in glanduloso faucium peritromate, ope glan-  
dularum, segregata tenerrimam palati carnem rodit, in-  
flamat, exulcerat: vnde pustularum & complicatorum  
cum ipsis symptomatum origo.

F 2

§. IV,

## §. IV.

*-- causæ  
mediatae*

Inter causas vero mediatas, quæ ad ingignendam tam virulentam materiam disponere solent, maxime omnium referri debet, lac vel in puerperis & nutricibus per incongruam victus rationem animique affectus inordinatos corruptum, vel in ipsis lactentibus variis ex causis coagulatum, & accessu bilis acrioris impurum valdeque acre redditum, quod cum sanguine communicatum non potest non totam massam sanguineam acrimonia quadam nociva imbuere, & sicut malis pluribus aliis; ita etiam aphthis occasionem præbere largissimam.

## §. V.

*Symptoma-  
ticarum  
ratio*

Quæ cum ita sint, haud mirandum est, cur aphthæ variæ generis morbis, a sanguinis impuritate proueniensibus vel iungi, vel superuenire solent, vt fere fit in febris acutis & malignis, tussi, diarrhoeis choleroideis, asthmate, dentitione difficulti & similibus. In febribus enim, ob nimium calorem, sanguis plerumque temperata & gelatinosa sui portione priuatus admodum facile falso-sulphuream diathesin acquirit; in reliquis vero morbis antea nominatis acris quædam & vellicans materia peccat, quæ tussim, diarrhoeas & asthmata excitat, adeoque etiam aphthis progignendis apta nata existit.

## §. VI.

*-- causæ  
remotæ*

Sæpe etiam causæ quædam externæ & occasioales ad aphtharum progeniem conferunt, vt maxime quidem intermissa faucium & linguae abstersio, peruersa febrium & aliorum morborum per calidiora medicamenta curatio; aut si corpora infantum æstuantia frigido exponuntur aeri, qui transpirationem cohibendo, folidum salino-sulphurearum accumulationi in primis fauet. Neque hic excludenda sunt alia, quæ immedietate laxiori faucium compagi

pagi vim quandam inferunt ; sicut potissimum faciunt turundæ, ex linteo contorto cum mica panis vel saccharo repletæ, nec non frustula panis cereuisiæ intinctæ & infanti ad sugendum oblata : quem morem non modo nostrates vilioris conditionis mulierculæ perperam sequuntur, sed LENTILIVS quoque Epb. Germ. Dec. III. ann. III. append. 94. in Suevia potissimum annotauit grauiterque reprehendit. Nec sine ratione: siquidem inde partim fortiori affrictu, partim mutata saliuæ temperie facile mollior oris interni cuticula arroditur, & pustulæ excitantur; quæ tamen, nisi interna humorum acrimonia concurrat, placide decurrent, & medentibus ansam dederunt, ut aphthas vel a causa interna, vel ab externa deduxerint.

## §. VII.

Quæ per oris superficiem rarius sunt dispersæ aph. *Prognosis.*  
thæ, itemque indolentes, rubrae & flavescentes remediis facilius obsecundant, quam quæ totas fauces occupant, ad nigredinem vergunt, foetidumque odorem spargunt. Neque multum periculi alunt, si ab externa potius causa, quam ab interna proficiscuntur, prauamque succorum diathesin pro fundamento agnoscunt, quales sunt, quæ symptomatice febribus acutis, aliisque grauioribus morbis iunguntur. Pessimis quoque accenseri debent, quæ magnam inflammationem, spirandi & deglutiendi difficultatem iunctam habent, quæ in morbis malignis funestum prænuntiant euentum, & saepè post mortem per totum cesophagum ad ventriculum usque dispersæ sub sectione conspicuntur.

## CVRATIO CVM CAVTELIS.

## §. I.

Cvratio aphtharum pro ratione causarum variat. Nam *Curatio ini-*  
*si suspicio subest lactis vel in matre, vel in nutrice terrena nu-*  
F 3 *cor tricis.*

corrupti, tum illud omnino debet corrigi. Quod optime perficitur, si non tantum nutriens femina omnia salsa, acria, spirituosa & acida animique affectus serio fugit, sed & remediis vtitur sanguinem purificantibus & temperantibus, vt fere sunt decocta radicum & herbarum temperatoria, diaphoretica absorbentia, & aluum leniter subducentia, quorum a nobis iam saepius facta est mentio.

### §. II.

• • & in-  
fantis

Si ipse infans mali somitem continet, per interualla, syrupo mannato, vel cichorei cum rhabarbaro ad drachmas sex paulatim dato debet repurgari, & iisdem circumspete tractari, quae lactis coagulum impediunt, eiusque acrem intemperiem emendant, vitando simul omnia, quae aphthis ansam præbere supra docuimus. Tum vero ad acrimoniam humorum temperandam optime profundit decocta auenacea, cum saccharo nitrique pauxillo remixta, & potus loco oblata.

### §. III.

Custela  
circa sym-  
ptomasticas

Quæ morbis acutis, vel aliis iunguntur aphthæ, numquam curantur, nisi morbo ipso, cuius symptomata existunt, vel mitigato, vel penitus superato. Minime vero in acutis multis laxantibus natura in motibus suis debet turbari, sed potius leniora diaphoretica, & emulsiones temperantes ex sem. IV. frigidis & papaueris pauxillo paratae omne absoluunt punctum.

### §. IV.

Externare-  
media

Sed quoque externis rodentem aphtharum acrimoniam placare decer. Quem in finem linctus ex diamoro, succo granatorum & melle paratus, itemque succus raparum cum vitello ouorum & saccharo subactus, vel cremor lactis cum syrupo papaueris albi, vitello oui tantilloque nitri mixtus & vel digitis linteo inuolutis, vel penicillo

cillo applicatus. Nec minorem præstat opem vitellum oui, cui aqua rosarum & saccharum admixtum, item mucilago semenis cydoniorum cum melle & pauxillo croci remixa pustulisque illita. Quæ denique ad os colluendum præscribuntur gargarismata, pusillis suadere nolle; ut propter qui ad gargarisandum minus sunt apti.

## CAPVT VI.

DE

VARIOLIS ET MOR-  
BILLIS.

## §. I.

**E**quidem iam in IVta medicinæ systematicæ parte, *Institutio* vbi de omnis generis febribus agitur, variolas & que ac morbillos seorsim considerauit; nihilominus tamen de singulis iam pauca addere placet, quæ partim allata magis dilucidabunt, partim eo servient, ut totum rei negotium, quo exoptata horum affectionum curatio absoluitur, breuiter in conspectum veniat.

## §. II.

Variolæ quidem & morbilli, si primum inuadunt, *Variola-* ratione symptomatum valde inter se conueniunt, dum *rum &* utraque morbi species cum febre accedit, exanthematica *morbillo-* & contagiosa est, epidemice gravatur, & vniuersum cor- *rum diffe-* poris habitum cum aliqua cutis eleuatione deformat. Pro- *rentia.* grediente vero morbo differentia facile aduertitur, dum in morbillis longe minor cutis eleuatio appetit, *maxi-*

maxime maculis obsidetur, tussis excitatur atque totus morbi decursus mitior & benignior deprehenditur, citiusque terminatur; cum contra variolæ caput, manus & pedes potissimum occupent, maculae indies maiores fiant & rubræ, quæ deinceps suppurantur, albescunt, exulcerantur & exsiccantur, ad quod perficiendum non solum plures dies requiruntur, sed vehementiora quoque symptomata accedunt, & vestigia sæpe indelebilis in cuncte remanent.

### §. III.

*- - sympto-  
mata.* Nunquam neque variolæ, neque morbilli sine febre eueniunt, certisque temporibus plus minus benignæ vel malignæ sunt; nihillo sectus tamen, si ægrius erumpunt, laborantes ut plurimum delirant, somnia in somno terrifica experiuntur, magnas pectoris angustias ipsiusque gutturis dolores sentiunt, vrinam albam mingunt, nihilque alui deponunt; quia diuersis aliunde humoribus feces exsiccatae remanent. Imo sæpe epilepticis conuelluntur subsultibus & mortis periculo expositi sunt; nisi his omnibus in melius conuersis symptomatibus quietiores fiant, & liberior exanthematum eruptio facilius succedat.

### §. IV.

*- - ratio-  
symptoma-  
tum.* Symptomata cum vtroque adfectu coniuncta ut plurimum a febre, & abhinc pendente sanguinis impuri ebullitione proueniunt. Quam ob rem non mirum esse debet, cur sanguinis cursu ad superiora impetuosius directo pectoris anxieties, tusses & cordis palpitationes, in capite cephalalgiae, deliria, oculorum & faciei inflammations, lacrimarum fluxus, raucedines, saliuations &c. eueniant, & præterea, propter neruorum a materia caustica rodente vellicationem tormenta, epilepsiae, tremores,

res, neruorum subsultus & similia pessimam ludant tra-  
goediam.

## §. V.

Multum omnino refert, ut sciamus, quam vario-  
læ præferant indolem, & an malignæ, benignæ, an me-  
diæ sint naturæ. Pessimæ autem sunt, si depressæ cum fo-  
ucis, vel etiam valde ardentes, acuminatae & simul con-  
fluentes conspicuntur; si violaceæ, liuidæ, aut prorsus  
nigræ, & vel petechiis, vel purpura, præsertim alba inter-  
stinctæ apparent; si febris post eruptionem magna cum  
anhelitus difficultate permanet, & vel miętus cruentus, ve-  
narium hæmorrhagiæ, cruentæque alii deiectiones soci-  
antur. Pessimæ quoque indolis sunt, si in vesiculas sero  
vel acri, vel sanguinolento repletas dehiscunt, & ad  
suppurationem tendere renuunt; aut si demum in len-  
tas & hecicas febres desinunt, malique moris vlcera vel  
abscessus relinquunt. Benignas contra diiudicare licet ex  
remissiori symptomatum vehementia, pustulis debito mo-  
do & tempore erumpentibus, suppurantibus & arescen-  
tibus. Quæ vero mediæ naturæ dicuntur variolæ, inter  
vrasque obtinent medium malignitatis gradum; vt nos  
pluribus in capite citato *de variolis* ostendimus.

## §. VI.

Morbilli perinde gradu differunt, semperque ma-  
ligni haberi debent, si quando, ut in plebeis & sub ini-  
mica aeris constitutione fieri solet, alia exanthematum  
genera immiscentur, si tussis, nimia raucedo, & febris  
diutius durant, morboque declinante grauia remanent  
symptomata, quæ morbis chronicis ansam præbent facil-  
limam.

*Variolæ-  
rum diuersi  
gradus.*

*Morbillo-  
rum diffe-  
rentia.*

## §. VII.

*Diuerso-  
rum gra-  
duum cau-  
se.*

Pendent autem hi diuersi malignitatis gradus ab ipsa subiectorum laborantium constitutione & natura. Ita enim saepius iterumque obseruare mihi licuit, quod pueri succulentis sanguineque copioso praediti, maxime si a parentibus morbidis fuerint prognati, & propter viatum incongruum impuros in corpore humores collegerint, sub morbosa cæli iniustitate præ ceteris variolas malo omne decurrentes incidere soleant. Etenim, quo maior materiae impuræ intus latitat copia, & quo minus naturæ robur eidem foras propellendæ sufficit; eo etiam difficultior est morbus, cuius ynica certe medela in decenti materiae peregrinæ ad habitum corporis propulsione, debita que exhalatione consistit.

## §. VIII.

*Quæ am-  
plus recen-  
fensur.*

Tum quoque ad augendam horum affectuum malignitatem non parum conferre solent, peruersum ægrotantium regimen & commissi in diaeta errores, itemque aliae, quæ præter morem iunguntur circumstantiæ, ut præcipue sunt vermes, qui naturam in motibus salutariter institutis saepè adeo turbant, vt omnia in peius ruant symptoma. Siquidem ego non raro spasmodicas artuum tractiones, cum aphoniam, ventris torminibus & nimia saliuatione concitatas noui, quæ nunquam subsequutæ fuissent, nisi verminosa progenies ansam suppeditasset. Saepè etiam diarrhoeæ & saliuationes nimiae, incongruo tempore obortæ statum peiores afferunt; licet moderatae hæ euacuationes, si in principio & fine morbi critice incident, plus plerumque profint, quam obsint.

## §. IX.

*Prognosis*

Qui perniciiliabus his morbis pereunt, ut plurimum inflammatione partium internarum & subsequentes phacelatione

tione, vel suffocatione per anginam & catarrhum suffocatum moriuntur, dum scilicet acris caustica materia vel non satis expellitur, vel expulsa recedit, & in sensibili nerorum systemate graues spasmos, imo epilepticas conuulsiones excitat, quæ, si post factam eruptionem aut perdurant, aut reuertuntur, multum plerunque alunt periculi. Nonnunquam morbus videtur declinare, & de ferocia sua confessim remittere; quod vero non raro indubium mortis indicium præbet, quia tum materia plerumque ad partes nobiliores reuertitur, vnde extrema frigent, & subito faciei, totiusque cutis intumescencia subsidet. Atqui sic demortui, cultro anatomico dissecti persæpe exhibent viscera pluribus pustulis & maculis liuidis obfessa, vel etiam ventriculum cum intestinis magna copia variolarum quoad superficiem conspersum; ut ipse ego nonsolum crebrius annotavi, sed alii quoque fide digni auctores abunde obseruarunt.

## CVRATIO.

## §. I.

**T**Otius curationis cardo in eo potissimum vertitur, vt *Curatio* per materia acris & caustica temperetur, corrigatur, & *diaphoretici* a partibus internis ad externas propellatur. Quo scopo *ca & tem-* præcipuum merentur commendationem pulueres absor*peransia.* bentes & blande diaphoretici, qui acrimoniam corpori infestam in variolis & morbillis non modo contemperant, sed optimo etiam effectu ad externum corporis habitum propellunt. Atque tales pulueres ex cornu cerui philos. præparati, vsti, lapidum cancror. antimonii dia-phoretici ana drachma vna, succini præparati, nitri purif. ana drachma dimidia, cinnabaris, corticis cascarillæ ana granis XV. ol. macis guttis IV. commode possunt parari, & pro ætatis ratione debita dosi exhiberi. Neque tum

laude sua carent emulsiones temperantes, vel dictis pulueribus interponendæ, vel cum iisdem coniunctim propinandæ, quales ex seminum cardui Mariæ, frigidor, maiorum, papaueris albi ana drachma vna, aquæ cardui bened. flor. sambuci, cerasorum nigr. rosarum, flor. tiliæ ana vnciis duabus, conficere hactenus consueuimus. Huc quoque eadem intentione pertinent decocta cornu cerui & hordei, auenacea, ptisanæ hordeaceæ cum sicibus paratae, serum lactis dulce & similia, quæ tum in acrimonia temperanda, tum in placidiori exanthematum eruptione promouenda maxime merentur laudari.

## §. II.

*per bezoardicam & bal-* demulcentibus, si prudenter administrantur, totum curatio-  
*nica & bal-* nis opus feliciter absoluuntur; nisi vel in retardata exan-  
*samica,* thematum eruptione dictis pulueribus bezoardicis tantillum myrræ ac croci adiicere, vel parum liquoris bezoardi, vt spiritus Buffii & liquor noster anodynus est, propinare, vel, durante suppuratione, liquorem myrræ a-  
quosum cum sale tartari paratum, ad acrimoniæ temperandam, offerre velimus: quod medicamentum simul pe-  
ctus, si tussis valde vrget, egregie solatur.

## §. III.

*Curatio ventris tor- minum* Inter symptomata cum variolis & morbillis con-  
iuncta in primis referri debent tormentosi intestinorum cru-  
ciatus, & tenesimi, quibus vix melius possimus mederi, ac  
si oleum amygdalarum dulcium recenter fine igne ex-  
preßum ad cochlear vnum cum decocto cornu cerui &  
hordei, vel iuscule auenaceo, subinde propinatur.

## §. IV.

*-- iussis* Quando raucedo cum tussiculosa pectoris concus-  
sione valde vrget, optime conductit electuarium ex oleo  
amyg-

amygdalarum dulc. recenti, spermate ceti, syrupo viola-  
rum, & croco paratum, & cum potu calido crebrius ex-  
hibitum, non exclusis decoctis auenaceis cum saccharo  
canto & oui vitello parandis.

## §. V.

Hæmorrhagiæ si incident, cautissimus sit adstrin- - *hemor-*  
gentium usus, sed tantum ad impetum sanguinis moderan- *rhagiarum.*  
dum prosunt mixturae ex aquis antispasmodicis, diacordio  
Fracastorei nuptæ & cum pulueribus præcipitantibus le-  
niter nitrosis oblatæ.

## §. VI.

Variolæ faciem præcipue petunt, aciemque oculo- *Defensio*  
rum facile laedunt: quare præseruandi fine commendari *oculorum*  
meretur lac muliebre, aqua rosar. dilutum, & cum modico  
myrræ & croci remixtum, vel aqua rosarum & florum  
fambuci cum tertia parte liquoris nostri anodynæ, & mo-  
mento camphoræ vigorata, oculisque applicata.

## §. VII.

Nihil plerumque magis a medico poscitur, quam - - *& faciei*  
ut facie nitoris & pulchritudinis conseruandæ curam ge-  
rat, ne profundæ relinquantur cicatrices faciem detur-  
pantes; quod fieri plerumque videmus, si materia acris  
nimis profunde cuti inhæret. Licet autem raro in totum  
euitar possint tædiosæ istæ cutis deformitates; aliquid ta-  
men petitionibus dandum, & linimentum commendan-  
dum est, quod ex axungia humana recenti, cum solutio-  
ne lythargirii in aceto facta paratur; modo caueatur, ne  
nimis cito, sed arescentibus demum papulis adhibeatur.

## §. VIII.

Nares saepè internæ variolis obsidentur, & obstru-  
untur, quo minus dein liberor acris in- & expiratio rite  
*Defensio*  
*narium.*

possit succedere. Quam ob rem, si opus est, illæ commode possunt illiniri oleo amygdalarum dulcium cum olei maioranae tantillo & pauxillo camphoræ remixto: quod remedii genus locum pariter inuenit, si fauces exulceratae opem exposcunt.

### *CAUTELÆ.*

#### §. I.

*Cautela  
circa regi-  
men.*

**S**i villo in morbo accuratum vitæ regimen tenendum est, obseruari quam maxime debet in variolis & morbillis. Præsertim autem aeris regimen ita moderandum est, ut nec ægrotantes nimis calidis tegumentis prope fornacem cooperiamus, nec in hypocaustris humilioribus & frigidis detentos frigoris iniurie exponamus. Vtrumque enim periculosisimum est, dum altera ex parte, ob faciem internorum inflammationem auctamque materiæ peccantis acrimoniam, deliria, hæmorrhagiae & alia mala concitantur, ex altera vero exanthematum eruptio vel retardatur, vel pustulæ retroaguntur.

#### §. II.

*- circa  
viðum.*

In principio & statu morbi carnes vitare decet, omniaque alimenta multum succi præbentia; nisi maiorem arcessere velimus putredinem. Vitentur quoque nimis dulcia, eaque præsertim viscida, quia humorum viscositatem augent. Id quod in morbillis similiter valet de acidis, temperandi ardoris gratia cum potu datis; siquidem tuffissim, quæ fere indiuiduus huius morbi comes est, plerumque vehementiorem reddunt.

#### §. III.

*Vfus fri-  
giuum*

Veteres medici inter morbi initia, ad materiam hostilem a partibus internis euocandam, externe frictiones partium extremarum cum pannis calidis yalde com-

men-

mendarunt ; quod remedii genus nec ego reiicere auffim ; quoniam ad meliorem cutis perspirationem haud parum conferre videtur.

## §. IV.

Remedia aluum ducentia magis praeseruandi , quam - - *circa la-*  
curandi scopo utilia sunt ; nihilominus tamen crebrius *xantia.*  
ego in morbi principio , si propter summam sanguinis  
ebullitionem humores vehementius ad caput & pectus  
propelluntur , clysteres ex decocto hordei , saccharo , &  
oleo amygd. dulc. paratos applicari iussi , idque inde ob-  
tinui , vt optata symptomatum remissio subsequuta fuerit.

## §. V.

Sæpe , licet omnia diligentissime obseruentur , in - - *circa*  
fine morbi nocuæ permanent reliquæ , quæ peculiarem *reliquias*  
opem postulant . Ita si vlcera mali moris restitant , vn- *tollendas*  
guento de cerussa camphorato , vel lythargirii sunt tra-  
etanda , vel iisdem balsamica , ex essentia myrræ , suc-  
cini , balsamo Peruiano confecta , vel balsamum no-  
strum vitæ , aquæ sclopetariae nuptum iniicienda . Quic-  
quid vero mali euenit , semper tamen internis purifican-  
tibus debet insisti . Quem in finem non modo aluus le-  
nioribus laxantibus , vt tinctura rhabarbari per interual-  
la debet subduci , & saluberrimum transpirationis nego-  
tium , debito regimine , infusis herbarum calidis vero-  
nicæ , scordii , scabiosæ , rad. glyzyrrhicæ & sem. foenicu-  
li , pulueribusque diaphoreticis promoueri ; verum et-  
iam temperatis balsamicis , e. g. essentia myrræ aquosa  
& aliis deperdita sanguini temperies restitui . Iuuat hic  
quoque exactæ dæcta ratio , quæ in eo potissimum consi-  
stit , vt inter cibos dura , saltæ , flatulenta fugiantur , po-  
tuique decoctum radicis chinæ , sarsaparillæ , glyzyrrh. &c.  
substituatur.

## §. VII:

## §. VI.

*Præseruan-  
di metho-  
dus*

Hactenus commendata interna remedia similiter præseruandi scopo ex vsu sunt , si quando propter inordinatam aeris constitutionem , vel propter aliorum iam ægrotantium contagium , hæc exanthemata sunt pertinencenda . Nam multum omnino refert , vt corpus ad morbi impetum felicius sustinendum antea bene præparetur.

## CAPVT VII.

## DE

EPILEPSIA ET CON-  
VVLSIONIBVS.

## §. I.

*Intentio au-  
toris.*

**V**eram tam epilepsia , quam conuulsionum ideam iam in parte III. tomii IV. Medic. systemat. fuisse suppeditauit , ibique argumentis sat ponderolis euici , causam morbi alterius in spastico duræ matris , alterius in spastica membranarum , medullam spinalem inuestientium strictrura ponendam esse . Nihilominus tamen , vt seorsim innotescat , quænam maxime res infantes horrendis hisce adfectibus subiiciant , quibusque remediis depelli isti debeant ; e re fore arbitror , vt in præsenti morborum infantilium disquisitione , specialia quædam & magis ad infantes pertinentia adiiciam .

## §. II.

## §. II.

Solent autem epilepsia pariter atque conuulsiones - *- subiecta*  
 teneram ætatem , quam ab anno primo ad septimum ex-  
 tendimus , præ ceteris frequentissime torquere , non ali-  
 am ob caussam , quam quod in infantibus partes neruosæ  
 membranaceæ sensuque exquisitiore prædictæ ex tenerimis  
 admodumque mobilibus fibrillis sunt compositæ , quæ  
 leuissime tantum irritatae , in spasticas & irregulares com-  
 motiones facillime coniiciuntur . Quam ob rem etiam  
 viu venire solet , vt , quo tenerior & ætate minor est in-  
 fans , & quo maiorem a parentibus vel animi adfectibus  
 deditis , vel eodem olim morbo adfectis obtinuit sen-  
 sibilitatem , eo etiam facilius ac vehementius tam epi-  
 lepsis , quam conuulsionibus corripiatur .

## §. III.

Tum quoque truculenti hi adfectus facile solent *Cause re-*  
*accidere , si non modo matres vterum gestantes salutares mote sunt*  
*diætæ leges neglexerunt , sed etiam nutrices lactantes hy-* *nutricis*  
*stericis vel aliis neruosi generis pathematis laborant ;* *vicia*  
*si acetaria , acria , fructus horæos , aliaque incongrua co-*  
*piosius deuorant , spirituosa liberaliori manu adiumentum ;*  
*vel laetè copioso æque ac crasso , & in ventriculo acescen-*  
*te pusillos sibi demandatos nutrunt . Neque adeo ra-*  
*rum , sed mihi aliquoties obuium fuit , per facile sugen-*  
*tes in conuulsiones epilepticas , easque difficulter curabi-*  
*les incidisse , quando nutrices vehementi animi adfectu ,*  
*præsertim ira , terrore & timore percussæ mammas sta-*  
*tim ante debitam lactis emulctionem & correctionem*  
*obtulerunt ; aut si quando menstruas purgationes , quibus*  
*ab initio lactationis ad tempus caruerunt , denuo exper-*  
*tæ fuerunt .*

## §. IV.

*-- spasti  
& dolores  
neruosa-  
rum parti-  
um*

Deinceps experientia demonstrat, nonnunquam tam comitialem, quam conuulsuum morbum subortiri, si partes quædam nervosæ spasmis vel doloribus agitantur, & consensus lege ipsæ meningum & medullæ spinalis membranæ simul adsciuntur. Fieri hoc maxime deprehendimus a meconio in primis viis retento & per moram acri reddito, item a ventris torminibus & vermis sensibiles intestinorum tunicas lancingantibus, nec non a doloribus ex dentitione difficiili subortis, & a purgantibus fortioribus, iisque præsertim crebro oblatis. Siquidem hæc omnia ita sunt comparata, ut in subiectis sensatione paulo maiori præditis facili negotio epileptico-conuulsuos motus ciere valeant.

## §. V.

*-- exan-  
thematum  
retrocessio*

Sicut illi denique pueri ab epilepsia & conuulsionibus præcauentur vel liberantur, quibus faui, crusta latea & scabies cum pustulis superueniunt; ita hisce impuritatibus improvide retropulsis sæpe sæpius hi grauissimi morbi originem debent. Quod similiter valet de variolis & morbillis, quorum vel impedita eruptio & nocuæ retrocessio, vel improvida cura infantes numero plurimos epilepsis & conuulsionibus enecat.

## §. VI.

*Prognosis*

Quæ febribus acutis, petechialibus, morbillosis & variolosis superueniunt conuulsiones & epilepsia, mali sunt ominis; nec etiam periculo carent, quando ex dentitione difficiili & ventris torminibus suborta diutius affligunt. Quibuscumque hi morbi, teste HIPPOCRATE *Secl. III. aph. 28.* & experientia, circa annum septimum non soluantur, iis plerumque vsque ad aliam ætatis periodum misere inhærent. Nec denique minus ex ipsa paroxysmo.

xysmorum frequentia prognosia petenda est; ubi sciendum, quod quo crebriores sunt accessiones, eo magis timendum sit, ne natura demum superata succumbat.

## CURATIO.

## §. I.

**S**icut in omni morbi genere; ita non minus in nostris *Curatio affectibus* tota medentis intentio ad causas debet esse *mali ab directa*; unde ipsi fuerint suborti. Quodsi itaque ex vitio *animi affectibus nutritricis* per terrorem aut vehementem iracundiam commotae malum originem repetit, depositis omnibus spirituosis, acribus & irritantibus, ea dare expedit, quæ inordinatos & spasticos neruosi generis motus placide compescunt; ut in primis faciunt clysteres, ex floribus herbarum emollientium & seminibus carminatiuis parati, itemque pulueres antispasmodici, ex pulv. Marchion. cinnabari & moschi tantillo confecti, & vel soli, vel in vehiculo aquarum, sedante quadam virtute præditarum, fl. tiliæ, lil. conuall. primulæ veris, aurant. &c. propinati.

## §. II.

Neque parum differt curatio, quando a lacte - - a latte in ipso infante corrupto & corrosivo reddito morbus *corrosivo proficiscitur*; siquidem tum pariter, præter clysteres demulcentes, egregius puluerum absorbentium cum croco, moscho, vel momento extracti castorei remixitorum est usus; maxime si simul decoctum cornu cerui paulo spissius pro potu adsumatur. Quodsi vero simul primæ viæ a fardibus acido-corrosiuis sunt purgandæ, fieri id potest decocto mannae successiue dato, cui aliquot guttulæ olei tartari per deliquium instillentur.

## §. III.

Quando lac crassum & copiosum mali causam sup<sup>o</sup> - - a nimia H 2 pedi-

*repletione ventriculi* peditat, infans pauciori lacte alendus, & talia nutrīti nutrimenta præbenda sūnt, quæ illud fluidius serosiusque efficiunt. Sæpe etiā in tali statu ventriculus a lacte stagnante & coagulato multum est infarctus; vbi sæpe lene emeticum extra paroxysmum oblatum prodest, quod ex tercia vel quarta parte vnius grani tartari emeticī cum syrupo violarum & aqua quadam destillata remixti componi potest.

## §. IV.

*-- a meconio* Meconium primis mensibus non rite expurgatum, & subsistendo acrius factum quando ansam malo porrigit, debet illud lenioribus laxantibus cum absorbentibus iunctis euacuari, maxime vero per electuarium, ex syrupo cichor. c. rhabarb., extracto rhab. lapid. cancror. & puluere March. compositum. Vermes contra per remedia ipsis accommodata sunt interficiendi & expellendi.

## §. V.

*-- a repressione exanthematum* Si quando epilepticum malum ex repressione scabiei, tinea capitis vel aliorum exanthematum suboritur, ea debent propinari, quæ materiam impuram ad habitum corporis reuocandi virtute pollent; in primis autem veſicatoria nuchæ applicata in tali casu sæpe vsum præstissime nouimus. Atque hoc etiam experientia FERNELII videntur confirmatum, qui multos epilepticos per fonticulos & setacea curatos refert.

## §. VI.

*Cautio circa sedatiua* Solent nonnulli, nec adeo incelebres medici ad sedandos vehementissimos solidorum motus, interdum opiatæ, ut massam pilularum de cynoglossa, theriacam cælestem atque alia commendare, sed sæpe infaustum inde vidi effectum. Quare cum hisce cautissime mercandum esse censio; quod itidem valet de volatilibus, quæ etiam extrinsecus adhibita sæpe sèpius nocent.

Ceterum plura ad curationem pertinentia ex parte III. Tom. IV. medicinæ Systemat. huc possunt referri.

CAP.

## CAPVT VIII.

DE

TABE SEV ATRO-  
PHIA INFANTVM.

§. I.

**I**nter morbos infantibus familiares non infimum tenet *Atrophiae* locum tabes , quæ est paulatina vniuersi corporis definitio consumtio cum abdominis inflatione & insigni functionum laetione plerumque coniuncta.

§. II.

Talis autem plerumque huius mali ortus est atque - - *historia* progressus. Inter initia artus tam inferiores , quam superiores incipiunt flaccescere & marcescere , abdomen vero distendi ; adeo spiratio difficilior , lassitudo corporis , alius modo strictrior , modo solutior , appetitus vagus , cibis maxime frigidis dicatus. Incremente malo facies propter tempora collapsa adspectu est misera & pallida , palpebrae post somnum tument , costæ protuberant , scapulae alarum instar prominent , cibi plerumque semidi-gesti excernuntur , & dolores circa umbilici regionem lancinantes saepe percipiuntur ; urina mingitur crassa modo , modo rubicunda , somnus est turbulentus , & circa noctem lentus calor cum oris siccitate & siti adstringit.

§. III.

Minime hic noster affectus debet confundi cum - - *differ-* graciilitate corporisque macilentia , quæ a pinguedinis de- *renia ab* fecu , vel eiusdem propter varias causas consumtione ori- *alii morbis* unda saepe vnam tantum alteramue partem occupat , ne-

que tamen totius corporis functiones laedit. Tum quoque probe debet discerni a rhachitide, in qua partes quidem nonnullae contabescunt, sed artus simul tumore, contractura & incuruatione deformantur. Neque minor cautio adhibenda est, ne tabem ceu primarium affectum pro illa tabescentia habeamus, qua ceu symptoma aliis morbis, vt febribus, variolis, morbillis, diarrhoeis, lumbritis &c. superuenit. Tandem vera tabes minime est commutanda cum marcore, qui a defectu lactis dependet, facileque cognosci potest ex nutricis vberibus, si flaccida sunt & lactis omnino egena, si ipsae nutrices non bene appetunt, si infantes parum mingunt, plorant, vagiunt, si que alimento oblato conquietunt, & mammas cupidi arripiunt.

## §. IV.

*Sectio mor-  
tuorum*

Qui pereunt hoc morbo, in horum sectione plerumque glandulae mesenterii tumefactae, scirrhosae, vel ipsi abscessus deprehenduntur; hepar quoque & lien raro sine labe, infarctu & magnitudine aucta conspiciuntur: musculi, praesertim abdominis tam extenuati sunt, vt vix membranam referant: intestina contra valde inflata, & amurca foetida, quandoque nigra sunt referta.

## §. V.

*Causa pro-  
xima &  
mediatae*

Causam huius mali proximam in succi nutritii temperati & gelatinosi defectu, vel eiusdem insufficienti ad partes solidas appositione reponimus: mediatas vero causas in depravata digestione alimentorum, chylo impuro & crasso, indeque denegato eius per vasalacaea ad ductum thoracicum ipsumque sanguinem transitu collocandas esse statuimus. Quam maxime autem hoc loco accusari etiam debet bilis defectus, vel inertia a præternaturali hepatis constitutione inducta, ob quam non modo digestio valde laeditur, sed oscula quoque tunicae intestinorum villosae minus rite a mucositate sua liberata, chylum ægrius transmittunt.

## §. VI.

## §. VI.

Cause remotæ & occasio[n]ales iterum variæ sunt; - - cause plerumque tamen obseruauimus, post perpe[cul]los morbos, remote præsertim variolas, morbillos, motus ex dentitione diffi- sunt incon- cili conuulsu[n]os, & alios grauem hanc chronicam passio grui cibi nem s[ecundu]m s[ecundu]m fuisse subsequitam, quando conualescentes gu- la nimium indulgentes alimenta crassioris texturæ, ut ca- seum, panem non rite fermentatum, farinacea, placentas, fructus quoque horæos, cibos acidos & vina acida adsum- ferunt.

## §. VII.

Nihil vero, vt frequenti habemus experientia, -- refrigerationes magis nocet, quam si infantes calefacti & sudore madidi noctu frigidum potum saepius accipiunt; vel a somno in lecto calentes in frigidorem auram transferuntur. A suppressa enim transpiratione & constrictis extremorum subtilissimis tubulis non modo succus nutritius aliunde di- uertitur, & a peripheria ad centrum partesque inferiores re- primitur, verum etiam salsa & acri intemperie imbuitur.

## §. VIII.

Neque cum clarissimo Dn. CHVDEN dubitamus -- *fordisties* adserere, infantes, nisi bene fuerint loci & a fordibus suis mundati, ob pororum cutis occlusionem, tabem posse incurtere. Qui vero ex omissa lotione vermiculos in cute neonatorum generari statuunt, quos comedones, Mitesse vocant, magnamque boni nutrimenti partem subtrahere credunt, hi me eo non possunt adducere, vt ipsis fidem penitus tribuam, quia nouam hanc assertiōnem sufficienti experientia nondum satis habeo confirmatam.

## §. IX.

Neque inficiandum, ex præpostero medicamento- - medica- rum, præsertim terreorum, absorbentium & adstringen- ments ad- tium, uersa

tium, in diarrhoeis, febribus intermittentibus, torminibus, variolis &c visu tabidos eiusmodi affectus infantibus posse accedere. Nam testantur, qui corpora hoc morbo defunctorum anatomice dissecuere, se tum in ventriculo, tum in adnexis intestinis tenuibus crustas quasdam solidescens materia inuenisse, quam vix ab horum substantia diuellere potuerunt; quod indicio est, non modo liquoris gastrici separationem inde fuisse prohibitam, sed chyli quoque colaturam, osculis lacteorum occlusis, retardatam.

### §. X.

*-- scorbutica dyscrasia* Tabes quoque recte statuitur scorbutica, si a parentibus impura humorum dyscrasia laborantibus progenierantur, vel a nutricibus morbidis, & vel cachexia vel alio scorbutico affectu ægrotantibus lactantur. Sæpe etiam venerei quidpiam complicatum est, vnde atrophia tanquam effectus a causa dependet.

### §. XI.

*-- vietus mutatio* Non raro quoque infantes antea sani & per omnia rectissime valentes absque aliqua prægressa manifesta causa languere, corporeque extenuari incipiunt. Atqui hoc patiuntur, quando a lacte matris vel nutricis ad solidiorrem deferuntur cibum; cumque iam bene pedibus infistere suamque corporis molem sustentare valuerunt, nunc minus possunt confistere, & terram attingere detrectant. Sed mox genuina morbi indoles clarius se manifestat, quando penduli artus in sensus incurvunt, habitusque corporis flaccidus & rugosus fit, sicut in natibus maxime & femoribus conspicitur. Interea cibos sic laborantes continuo ingerunt, vt vix saturari possint.

### §. XII.

*De fascina-*

Nihil magis solenne & inter vulgus receptum est, quam,

quam, vt plurimi, adeoque etiam ex medicis nonnulli, diutius perseverante hoc malo, causam in fascinationes reiiciant. At vero, sicut haec ludicra excusatio non obscure indicat, hos homines, qui ad tam infirmum ignorantiae asylum confugiunt, nec genuinas morbi causas cognoscere, nec commodis posse remediis easdem abigere; ita nos hanc iudicandi rationem ineptam & medico philosopho indignum merito reiicimus.

## §. XIII.

Quando ab imprudenti adstringentium, vel nimio *Prognosis.*  
 salinorum vsu malum originem repetit, longum vtplurimum tempus ad curationem requirit, remediisque relaxantibus & humectantibus diutius debet insisti. Quodsi vero abusui absorbentium suos deber natales, & iam diu durauit, vt soliditatem quasi materia intestinorum parietibus obducta acquisiuenter, spes salutis saepe dubia est, & multi ante causae sublationem morte præripiuntur. Si diarrhoea iungitur, & materia purulenta, admodum foetida cum sanguine mixta cum insigni corporis emaciatione per aluum excernitur, malum difficult, aut nullo plane negotio potest tolli. Siquidem continuus alui fluxus reliquas adhuc vires consumit, & materiæ spurcites iam corruptionem in abdomine indicat, quam mors saepe fati cito excipit. Quando inueteratum est malum, & viscera nobiliora, vt hepar, lien, pancreas, mesenterium, renes atque pulmones sunt infarcta, vel prorsus scirrhosa, tunc curationi vix superest locus: & si demum infarctu vel scirrho in exulcerationem abeunte febris superuenit hectica, quam ex urina flammea & rubicunda, crebriori æstu seu phlogofibus post cibum maxime austis cognoscere licet, tunc ægri certius citiusque succumbunt. Denique tabem non adeo inveteratam, aut nimio viscerum infarctu minus sustentatam per febres intermitentes

tes saepe feliciter sublatam obseruationes testantur. Res autem in vado est, & conualescentiae spes adfulget, si coctione ciborum emendata appetitus magis confitans & regularis reddit, tumor abdominalis decrescit, & vires antea depresso cum animi vigore recolliguntur.

### *CVRATIO.*

#### §. I.

*Curatio per dietam* **C**VRATIO multum differt pro differentia causarum: generatim tamen in ablactatis eo maxime respiciendum est, ut eius generis cibi suppeditentur, qui corpusculo languido partibusque emarcidis nutrimentum & robur addunt. Egregia hunc in finem sunt iuscula, ex conquassatis gallinis & caponibus sine pinguedine & evidenti falsofedine parata, item pulmenta, ex pomis Borstdorffianis cum vitello ouorum & saccharo confecta, quibus cinamomi, macis & vini pauxillum addi potest.

#### §. II.

*Curatio tabis ab obstructione* Quando oscula vasorum lacteorum ductusque glandularum meseraicarum ab amurca tenaci obstructionem patiuntur, brodia gallinæ veteris cum radice graminis recenti, foeniculi, petroselini, asparagi, sellerie &c. decocta, pinguedine remota, sunt omnium utilissima, quibus in refracta dosi spiritus nitri dulcis, vel vitrioli martis aliquot guttae, itemque solutio oculor. cancri addantur. Sed debet hoc alimentum medicamentosum ad aliquot dies, imo septimanas continuari, ita ut singulis quatuor horis elaplisis tres vel quatuor eius vinciæ ad sorbendum offerantur.

#### §. III.

*Quæ am-* Inter hæc medicamenta magnæ in hoc morbo efficaciam

ficiacæ deopplatiua præcipuum etiam locum tenent liquores salini mediae naturæ, si v. g. ex solutione oculor. cancri cum succo citri, ex terra foliata tartari & tartaro vltriolato in aqua petroselini vel foeniculi solutis parantur, debita que dosi aliquoties de die offeruntur: a quibus remediis summam & mirabilem saepè energiam expertus sum.

## §. IV.

Ad laudabilem alimentorum digestionem promouendam, præsertim vbi bilis balsamica deficit, & acidum cum viscidio prædominatur, elixir nostrum balsamicum temperatum inter cibos sumtum laudatissimum præstat effectum. Vbi vero torments, dolores, & inquietudines &c. complicantur, liquor noster anodynus mineralis cum solutione salis tartari tenuiori mixtus, & per interualla oblatus remedium præbet optatissimi effectus.

## §. V.

Quando ab obstructis & infarctis tubulis subcutaneis, seu transpiratione prohibita malum dependet, balnea ex radice altheæ, filicis, herba maluæ, meliloti, floribus chamomillæ & sapone Veneto, addita lactis portione, parata præstantissimam opem exserunt; modo non nimis calida adhibeantur. Namque obseruatum saepius est, balnea iteratis vicibus primo post partum mense adhibita insignem præseruandi energiam habuisse.

## §. VI.

Externe, ad discutiendum tumorem, oleum charmomillæ & anethi coctum moderate camphoratum laude sua non caret: licet etiam alia paregorica hic commodum inueniant locum.

*CAVTELÆ.*

## §. I.

*Causeole  
circa tabem  
scorbuti-  
cam*

**E**X impuro scorbutico lacte si ortum traxerit eiusmodi tabes, nutrix est remouenda, & serum lactis dulce, vel etiam lac asinimum cum aliquot guttulis olei tartari per deliquium offerendum. Iungenda quoque sunt infusa diluentia theiformia ex veronica, hedera terrestri, radice glyzyrrhizæ, cichorei & similibus, quibus inter vsus liquor quidam aperitiuus, ex solutione salis tartari & arcani duplicati paratus non adeo magna dosi poterit instillari. Quo fine etiam in ablaetatis loco cereuisia semper alias diluens potus est substituendus, ipsique similiter oleum tartari per deliquium instillandum.

## §. II.

*-- circa ta-  
bem a ni-  
mio absor-  
bentium  
usu*

Si a nimio absorbentium vsu affectio suboritur, infusa diluentia, iunctis laxantibus ex manna, rhabarbaro, syrupo cichorei cum rhabarbaro & similibus proficua erunt: neque etiam minus interdum ventriculum a soribus viscidis per puluerem ireos Florentinæ in paulo maiori dosi adhibitum deplere iuuabit.

## §. III.

*-- circa  
purgantia*

Purgantia affectum hunc magis exasperant, & ad hecticam disponunt, præsertim si subiecta sint sensibiliora. Nam sœpe inde inflammatur ventriculus cum intestinis & postea sequitur mors.

## CAPVT IX.

DE  
RACHITIDE.

## §. I.

**E**xplícata iam tābe vniuersali progređimur ad particularē, quæ rachitis appellatur, & non nisi inaequalis nutritio est, qua partes aliae debito suo nutrimento orbatae contabescunt, aliae plus iusto nutritiæ augmentum recipiunt, & cum ossium spinæ que dorsi incuruatione maiores fiunt.

## §. II.

Nouum est morbi genus, & vix saeculo priori ad exitum properante in Anglia obortum; posthinc vero per reliquas Europæ regiones septentrionem spectantes disseminatum, quod his maxime signis se manifestat. Accedente malo circa mensem ætatis nonum, aut serius adhuc, sensim paulatimque irregularis fit plurimarum corporis partium proportio, cutis laxa, abdomen macrum & quali flatibus turgidum: musculi atrophia consumuntur, iuncturarum contra articuli in brachio, manibus, genu & pedibus protuberant, ossa ad sustinendum corpus minus firma, & cum spina dorsi saepè incuruata obseruantur; unde motus & ingressus debilis, qui saepè in mouendi impotentiam terminatur. Tum quoque arteriæ iugulares & carotides intumescunt, caput est magnum & ob colli sustentantis flaciditatem saepè nutans, facies viuida, ingenium supra ætatem acutum; pectus vero angustum & a lateribus quasi compressum, cum sterno acuminato & extremis costarum nodosis. Inualescente de-

mum malo iungitur febricula lenta, tussis, respirandi difficultas & alia, quæ plerumque ad mortem perdurant. Sed probe omnino tenendum est, quod certi dentur rachitidis gradus & durationis modi, qui non eadem in omnibus symptomata, sed in nonnullis grauiora, in nonnullis leuiora producunt.

## §. III.

*Sed si hoc  
morbo de-  
mortuorum*

Qui hoc morbo defunctorum dissecuerunt corpora, aliud atque aliud viscus vitale labore corruptum inuenientur: siquidem alii hepar naturali grandius, scirrhosum & diaphragmati coalitum, mesenterium glandulis induratis obsitum & cum pancreate obstructum, alii pulmones pleuræ vel tergo adnatos, eosque vel liuidos vel vomicis refertos; alii pericardium aqua repletum se reperisse testantur. Plerique tamen, inter quos solertissimos corporum scrutatores GLISSONIVM, BONETVM & inter recentiores HEISTERVM referimus, vnamini fere consensu adserunt, principium medullæ spinalis in hoc morbo solito esse durius & obstructum, caput inter duram piamque matrem aqua perfusum, cerebrum mole maius, venas vero carotides & iugulares arteriis minores.

## §. IV.

*Causa pro-  
xima*

Quodsi igitur his viris laude dignis fidem adiungere, nostramque ipsius experientiam interponere licet, non possumus non caussam huius diri affectus proximam in impedito succi neruei in spinalem medullam vel compressam vel obstructam influxu reponere: unde necessario earum partium omnium, ut brachiorum, pedum &c. perit nutritio, quæ neruos ex spinali medulla recipiunt; contra vero illæ plus nutriuntur, quæ vias habent aperatas, & sufficientem succi nutritiæ admittunt copiam, sicut, teste anatomica experientia, in capite rachiticorum conspici-

spicimus, quod ob denegatum lymphæ nutritiæ in medullam spinalem influxum plus nutrimenti accipit, atque ideo non solum in maiorem molem excrescit, sed & faciem bene coloratam exhibit. Neque aliunde deriuandum est viuidum ingenii acumen, quam a cerebro & cerebello illæso, riteque suis munis fungente; quare etiam partes, ad quas nervi inde abeunt, plerumque recte solent esse constituta.

## §. V.

Facile quoque patet, cur ossa incuruentur & circa epiphyses nodis deformentur. Nam quia musculi eorumque ligamenta, quibus ossibus annexi solent, minus rite in hoc affectu nutriuntur, sed alimentum copiosius per arterias ad ossa deuehitur; fieri solet, ut eorum extrema, quæ in infantibus mollioris plerumque textura sunt, ob minorem resistentiam distendantur, & tubercula accipiант. Quoniam vero, perseverante hac nutritione, ossa perpetuo increscent, & musculi contra minores, breuioresque fiunt; facile omnino ipsa ossium extensio a musculis alligatis retardatur, & incuruatio contingit; idque eo magis, cum ossa in hacce ætate admodum sunt mollia & flexibilia. Nec denique distorsio spinæ dorsi aliam agnoscit causam, quam processuum osseorum, cartilaginum, ligamentorum & muscularum, vertebrae dorsi connectentium flacciditatem, tonumque naturalem depravatum: quo præsente haec partes sub corporis inclinatione latius a se inuicem secedunt magisque distenduntur, quam iterum recedere, & in pristinum statum possunt restituiri.

## §. VI.

Causam huius morbi mediatam constituit viscida succorum tenacitas, qui a sanguine spissò segregati ad medullam spinalem deponuntur, eiusque meatus comprimendo

*Ratio sym-  
ptomaticum*

*Causa me-  
diata*

do vel occludendo impediunt, quo minus liquidum neruorum tenuissimum in spinæ medullam libere possit influere, & abhinc per nervos amplius dispensari.

### §. VII.

*Cause remotioribus ad humores insipissantem  
motæ sunt: dos ex diætæ vitio huc fere conferunt omnia, quæ inter  
diæta per-  
uersa*

Ex causis vero remotioribus ad humores insipissantem motæ sunt: dos ex diætæ vitio huc fere conferunt omnia, quæ inter caussas atrophieæ in priori capite a nobis sunt relata. Quæcunque enim digestionis negotium turbant, chylumque crassum, viscidum & ad nutritionem ineptum ingenerant, ea quoque, suffragante experientia, huic nostro affectui velificantur.

### §. VIII.

*-- atmo-  
sphera hu-  
mida & im-  
pura*

Si quid autem speciatim ad ingenerandum hoc malum potens existit, est profecto aer, qui teneros ambit, frigidus, nebulosus, variisque exhalationibus peregrinis refertus, qui partim, cutis tonum debilitando, fordes pituitosas in corpore retinet, parcim pulmones relaxando impedit, quo minus in iisdem intima sanguinis mixtio, eiusque per totum corpus distributio rite possit succedere. Luculentum huius rei testimonium exhibit illustre totius Angliae emporium Londonium, quod non tantum propter maris circumfluentis exhalationes, sed etiam propter minerales quasdam ex carbonibus fossilibus emissas particulas, in primis rachitidi producendæ & sustentandæ idoneum reprehenditur. Neque ideo mirum esse debet, cur ex eadem causa in locis paludosis & maritimis, itemque vere & autumno frequentior huius mali sit prouentus, & cur hic Halæ, quæ tam ob Salæ præterlabentis & salinarum effluvia, quam ob sulphureum carbonum fossilem fumum, atmosphera valde humida & impura cingitur, pueri rachitici se nobis crebrius sanandos offerant.

### §. IX.

*-- impro-*

Neque dubitarem adserere, quod ad faciliorem humo-

humorum in medulla spinali stagnationem multum con-  
tribuat prava quarundam muliercularum consuetudo, qua  
infantes pallio inuolutos saepe diu noctuque brachiis ge-  
stant, & non modo spinam dorfi in situ incuruato diutius  
retinent, sed pedes etiam inaequaliter flectunt; vnde  
non tantum gibbera & pedes vari producuntur, sed & no-  
stro malo occasio datur aptissima. Quod similiter fieri de-  
prehendimus, si teneri ex improrido iectu & lapsu vim  
quandam externam spinæque torsionem patiuntur: vnde  
etiam gibbosæ facile fiunt rachitici.

## §. X.

Morbos quoque prægressos ad tabem nonnun-  
quam & rachitidem disponere, nihil dubii est. Ex omni-  
bus tamen ii præcipue huc concurrunt, qui humorum  
ad medullam spinalem decubitum efficiendo, liberum  
fluidi tenuissimi itum redditumque suspendere valent. Ita  
in artis exercitio non raro solet occurrere, quod hanc ob  
causam post variolas, non rite tractatas, item post sca-  
biem crustamque lacteam & capitis tineam retropulsam  
dirus hic adfectus originem recipiat.

## §. XL

Morbus inualefecit si super quintum ætatis annum *Prognosis*  
inhæret, difficulter curatur, & corpus plerumque lan-  
guidum ac deformè iuuentuti tradit: & nisi accendentibus  
iuuentutis annis, vbi totum corpus maximam patitur mu-  
tationem, penitus tollitur, per totam vitam nullam fa-  
nationi spem admittit. Nec minorem habet difficultatem  
fanatio, si per hæreditariam dispositionem morbus fuerit  
inductus, aut mox primis a natuitate mensibus obortus.  
Denique, si phthisis cum hectica febre, hydropicus tumor,  
asthma vel diarrœa superuenient, spes in angusto est  
posita. Quæ vero ab aeris, aut victus vitio oritur rachi-  
tis, aut variolas, scabiem, aliasque cutis efflorescentias

subsequas habet, nec cum tanta ossium spinæque dorsi incurvatione & motus impotentia conjungitur, faciliorem recipit medelam.

## CVRATIO.

## §. I.

*Curatio per laxantia &  
leniora  
emetica*

**Q**um humores viscidæ, lenti & pituitosi, ad spinalem medullam depositi caussam & fomitem rachitidi præbeant, primo omnium eo respiciendum est, ut lensor succorum resoluatur, obstrunctiones referentur, & liberi fluidorum per totum corpus motus promoueatur. Quo fine primario, ad fomitem mali, qui in primis viis residet, præscindendum, conferunt leniora laxantia, non omissis, si opus est, nec teneræ infantum constitutio obstat, lenioribus emeticis, ex radicis ippecacuanæ aliquot granis, cum saccharo & aqua cinamomi sine vino datis, aut cum syrupo quodam in electuarium redactis, vel etiam cum aqua calida infusis & oblatis: siquidem hac ratione non modo fordes viscidæ in ventriculo & intestinis collectæ perbelle educuntur, sed etiam, addito hoc stimulo, debita humorum resolutio & tubulorum obstructorum reclusio egregie obtinetur; si modo caueatur, ne talia stimulantia in subiectis iam valde exhaustis, magna que viscerum labore, vel pertinaci mesenterii obstructione laborantibus adhibeantur, vbi dein potius ea commendare expedit, quæ nos inter medicamenta deoppilativa & referantia in superiori capite retulimus.

## §. II.

*-- per alia  
resoluentia* Haec tenus dictis commode possunt interponi alia leniter resoluentia, ut fere sunt, tintæta tartari, tartaria fata, antimonii acris, arcanum tartari liquidum, & cinnabrina, mercurialibus in hoc casu anteponenda, quæ dum

dum partim per cutim, partim per vrinam serosas impuritates euehunt, egregie se gerunt; maxime si cum infusis sanguinem diluentibus & purificantibus adhibeantur.

## §. III.

Speciatim vero ad obstrunctionem medullæ spinalis . . per friserandam, liberumque fluidi neruei influxum restituendum, a variis auctoribus frictiones cum linteis calidis in spina dorsi, brachiis & pedibus vna cum suffumigis ex thure, mastiche, succino, olibano &c. institutæ commendantur. Si quid vero mea ipsius experientia commendationem meretur, sunt profecto balnea aquæ dulcis cum herbis neruinis, maioranæ, flor. lauendulæ, chamomill. rorismarino, serpillo, melissa &c. decoctæ, quibus, si laborantes crebrius immittuntur, posteaque linimenta neruina cum frictionibus spinæ dorsi & artuum inunguntur, plures ego vidi mirum subleuatos, imo tandem, cæteris paribus, ex voto restitutos.

## §. IV.

Ante omnia vero simul coniungendum est accommodatum vitæ viætusque regimen, quod in eo maxime modum diæ. consiliit, vt pueri, remotis omnibus flatulentis, concoctu difficultibus & viscidis, crebrius iuscula gallinarum & vitulorum tenuia cum radicibus aperientibus asparagi, sceniculi, cichorei, apii, sellerie, petroselini cancriisque fluiatilibus contusis decocta assument, & ventriculi roborandi gratia temperata elixiria stomachica, vt nostrum viscerale est, inter cibos capiant. Tum quoque potus offeratur tenuis, & durante lactatione lac bonum & satis dilutum, coniuncto simul conuenienti & ætati accommodato motu, vt corpus segne paulum modo excitetur. Alui libertas si deficit, promoueatur leni laxante vel clystere; & si demum praua nutricis dispositio malum vel induxerit vel sustenter,

tet, huic similiter ea exhibeantur medicamenta, quæ infantibus in minori dosi propinanda commendauimus.

## §. V.

*Vsus tho-  
racum*

Nec denique reticendum est, ad spinam dorsi incurvatum membrorumque distortionem emendandam commendabilem esse ligaculorum & thoracum applicationem, si modo caueatur, ne loco auxilii vim inferamus, & infantes uno ex vitio in alterum sœpe grauius præcipitentur.

## CAPVT XII.

## DE

## VERMIBVS.

## §. I.

*Vermium  
definitio*

**V**ermes sunt animalcula viua, variae figuræ, struc-  
turæ, & magnitudinis, quæ ex seminio seu  
ouulo insecti cuiusdam cum alimentis adsumti  
in cauo intestinorum nascuntur, & putrido  
quodam, corrupto succo increscunt, corporisque vni-  
uersi functiones mirum in modum labefactant & laedunt.

## §. II.

*Subiecta*

Quamvis nulla hominum ætas ab exitialibus hisce  
hospitibus plane sit libera, maxime omnium tamen infantilis & puerilis, hoc est ab ablactatione ad decimum  
quartum annum iisdem obnoxia est: qua propter etiam  
inter morbos infantiles de lumbricis tractatio præcipue  
meretur institui.

## §. III.

## §. III.

Variæ lumbricorum species, ipsa experientia teste, *Tres species* 1) *ro-*  
 in corpore humano obseruantur, quæ potissimum a *ryc-* 2) *ro-*  
 dicis tam veteribus, quam recentioribus in numero tres *sundi.*  
 dispescuntur. Primo se offerunt rotundi, qui etiam te-  
 retes, germanice *Spulwürmer* vocantur, & magnitudi-  
 ne, quæ vix spithamam æquat, ab aliis se distinguunt, ma-  
 ximeque sedem suam in tenuibus superioribus jejuni &  
 ilei occupant; unde interdum ad ventriculum progressi  
 oretenus prodeunt, vel vomitu rejiciuntur. Atque hi fe-  
 re sunt, qui teste *HILDANO cap. I. obs. 57.* pueris maxime  
 innascuntur, & magno nonnunquam numero in globum  
 quasi conglomerati ileo firmiter inhærent, cuius mem-  
 branas persæpe ore suo acuto perrodunt, atque rependo  
 in abdominis cavitatem penetrant.